orae pennynge : vden ban bauer loflict forfald. Hosom ikke kommer tlien tiid liget

baeres tel kirken for Ibe bauaj gangelh omkring Hire gaarde met ligaet ban seal

bodae een orae. Hosom ikkaj tev i messen met ligaet : ocb tben tid tbet iordes : bodae

een orae.

Art. 42.

Hosom beder sin gildbroder slefnai nogaer tel semtala; aller tel tbing paa sinae

vegnae ; ocb ban vil tbet ikkae gorae : ban seal bodae enn orae pennyngae.

Art. 43. De litera fraternitatis.

Hosom vil liauae brodescarp breff : ban seal giiue olderman ocb stolbrodrae iij

gratae : ocb forst© tbet seal besegles tba seal ban giuaj een tynnae ol ; ocb bysens

scriuaeraB iiij grot» for» breffet : builket aengsn seal scriuae vden ban. Och ikka)

seal alderman baiia? makt atb besaeylae saa danae breff vedn stolbrodr» sem tboka :

ocb I tbaeres na3rua!rel«e.

No 5

STATUTS DE LA GlilLDE DU ROl ERIC, MORT EN 1103, CANONISE EN 1257'.

Haec est lex convivii beati Erici regis Ringestadiensis, quam boniines senes et

devoti olira invenerunt ad ulilitatem congildarum ejusdem convivii et ubicumqiie

in prosperitate et utilitate observandam statuerunt.

Art. ] . Si quis non congilda int^rfeccrit congildam, et si alTuerint congilde,

tunc vindicent eum si poterint. Si auteni non pottrint, elficiant eum ut interemp-

tor quod vulgo dicitur tuk xl march pro se acquirat beredibus interfecti ad emen-

dacionem. Et ex illis xl marc omnibus congildis tenenliir in marc ad salisfaccio-

nem. Et nuUus congildarum cum illo bibat nee comedat aut in navi cum eo sil,

1.0m GAIILE DANSKE GlLlER OG DEBES UNDERCANG, AF P. KOFOD ANCHtR [Sur ics ailCklllKS GhilltCS

(lanoises et de leur decadence; Pieces justificativeR, p. ii7.)
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iiec altquam coinmunionem cum illo liabeal, donee cmoiulaverit heredibus et

conyildis ul lex diclaveiit. {)md qui feceiil, roddat oiiniibus coiigddis iii oras qua-

libet vice. Si vero inleremplor non poleril pro i^e acquiiorc tak nuiiiinali ex cun-

\ivio feranl ipsuin ad judicium regis.

Art. 2. Quoil si coiigilda inloifocerit congildam, te coiifralrespresentes exliterint,

subvenientei a periculo mortis quaiulo puUioriiil.

Art. 3. Si auteiu ipsum coaclus inlerrecerit, heredibus xl marc et congildis ix

marc.

Art. 4. Si autem confratrem suum, propter nimiam stulliciam suam et negli-

genciam, et langevo rancore oxistente^ confratrem iiiterfecerit, exeat a consortio

omidum confratrum cum malo nomine nithingh, et recedat.

AuT. '6. Si quis autem (congilda) inteifecerit non congildam vel aliquem pe-

lenlem, et propter iiisufiicienciam suam liberare se non valuerit, irulres qui pre-

sentes exliterint subvenient ei a vil;e perieulo quomodo potuerint. Kt si vicinus

aqu;e fuerit, acquirant ei lembum cum remis, et baurile vas et forrum cum quo

ignis elidit et seciuim, ipse sibi deinile prevideat bccundum quod voluit. Quod si

equo indigueril, acquirant ei et comitentur ei (eum) ad siivam, et non in silvam. Et

habeat equum po^lea per diem et noctem gratis, si diucius indiguerit conducet. Si

equus non revenerit, ipse eum solvat, si subslanciam habeat; bin autem, omnis

congilde precium equi persolvant. Quotl si hiis modis ei subvenire non poterint, et

quod si vulgo dicitur tak xl marc ab eo exigantur, presentes fratres sint pro eo

lidejussores, et ipsemet persolvat, si substanciam habeat; sin autem, et si homici-

dium coaclus perpetraverit, omnes congilde persolvant. Et si ita evenerit quod

homicida nequicia vel timore necis fugerit, et conlValres suos in anguslia et peri-

culo posuerit, sit ipse exsors convivii cum malo nomine nithingh; omnis vero

congilde liberent eos qui in tak inierunt. Si autem aliquis congilda atVuerit, et prop-

ter suam nequiciam et niniium lenorem coniValrem suuni a mortis periculo non

liberaverit et teslimonio convictus luerit onmibus IVatribui; in marc solvat, aul

juramento vi fiatrum se expurgjt, vel nithingh a fialernilale recedat. Si quis

aiiiem ita rebellis exlileril quod ad rcdempcionem coulVatris sui, quantum tcnetur,

prelixo die non addiderit, m oras iValribus emendet.

Art. 6. Si autem congilda coniValrem suum apud polenles accusaverit (vel pro-

locutionem i tcaricemul super ipsum receperil), quocumquo locoet in ilampnum vol

scandalum cum magna fatigacione consecutus fuerit, teslimonio convictus ei sox

marc et convivis diinidium pund mollis, aul cum sex frutribus se expurget quod

illud non fecit.

Art. 7. Et si congilda confraUis sui pccuni^.m apud prc[)otentes adulando

defraudaverit, aul navim cum piratis con'scenderit, et sic congildam suun» exspo-

liare insudaverit, certis judiciis convictus de fralernitate recedat et sit nithingh

omnium gildatum.

Art. 8. Si autem congilda coiU'iaUi suo in legdius nun a^lileiil, aul lolinio-

nium adversiis ipsum perlnbueiil, el hoc modo ei dampnnm i\iuu\ suarum leco

rit, testim 'uio ctinviclus emendel ei ui marc et IVaUibus iii oras.
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Art. 9. Et si gilda convivam suam atl regem vel episcopum sive ad synodum

aut ad placitum sine licencia senioris et gildanim consensu cilaverit, et ci damp-

nnm rerum suarum indicaverit vel fecerif, saiisfaciet ei in march et confratribus

in marc. Si quis fralcr captus fuerit et libcrtatem perdidcrit, de omnibus congildis

in iI!o episcopalu exislentibus accipiet quod vulgo dicitur scuth s. (scilicet?)

HI denar.

Art. iO. Hoc quorjue statutum fecerunt seniores convivii. Quod si quis frater

confuscatus fuerit bonis suis ex parte regis vel alterius principiset captus fuerit, ad

quoscunque fralrum in regno vel extra regnum declinaverit, subvcnient ei in v

daiarios.

Art. II. Si quis conviva nanfiagium passus fuerit, de bonis suis estimalis ad

marc argenli nichil retiiuierit juramento, preslilo et testimonio adliibilo, accipiet

dc qiiojibct fialre in denar. infra terminum illius episcopalus.

Art. 12. Quod si congilda confratrem suum in captivilate invenerit, redimat

eum tribus marcis, et ipsemet persolvat, si habet; sin autem, reddant pro eo omnes

congilde. Quod si noluerit et testimonio convictus fuerit, easdem in marc fralribus

persolvat aut cum sex fratribus se expurget. Si quis autem fratris sui redempcionem

non solvent, in oras emcndet.

Art. 13. Si aulem congilda confratrem suum in naufragio reperit, confraterei

vitffi subsidium conferat, ita quod exponat de bonis suis valens in marc, sive unum

skippund, et recipiat ipsum in navim suam. Ipsemet illud projectum persolvat, si

liabeat ; sin autem, persolvant pro eo omnes congilde.

Art. 14. Et si congilda confiatrem suum in captivitate aut naufragio, aut in

anxietatis loco invenerit, et opein ei f"rre negaverit, testimonio convictus, sit extra

convivium et nithingh, aut cum sex fralribus se expurget.

Art. 15. Et bi congilde aliquos confratres ad parandum convivium nomina-

verint, si quis eorum neglexerit vel non cufaverit, fralribus tres marc persolvat.

Et si congilde nominati ad convivium faciendum mel acceperunt, tunc sit in cus-

lodia gildarum, poslquam gicvthemoen accepti fuerint. Si quis vero, postquam cal-

darium convivarum igni suspensurn est vel fuerit, et ante inceptum convivium

sine licencia senioris se subtraxerit, tanlum solvat quantum si bibisset.

Art. 16. Et si cum fratre suo verbis inoportunis in domo convivii conlenderit,

Icstimonio duorum circumsedencium convictus, in marc congildis persolvat. Si

quis vero primo discordiam excitaverit, vi oras reddat. Qui vero consimilia respon-

dent diniidium persolvat.

Art. 17. Et si quis fralri verba convicio;-a dixcrit, sive in convivio, sive in

aliquo alio loco, idem vocaverit cum nithingh aut furem, aut in ceteris quibuslibet

npprobriis adeo vilem dixerit ut ceteris hominibus in nullo coequari potest, emen-

det ei in marc et fralribus in marc (eadem autem pena consorores de convivio

iu:niende funt) aut cum sex fratribus expurget se.

Art. 18. Et si in ira confratrem suum rapuerit per criiies aut pugno percusse-

rit, emendetei... (iii) marc et fratribus in marc.

Art. 19. Et si contigerit ut baculo aut clava sulcata, quam vulgo resti vocant.
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coiigiklam suiiin percusserit, einendel ei vi marc et t'ratribus in marc. Si autem

fuerit ex illis iotibiis baculentus aut sanguinolontus, et plage unguento et alligatu-

ris indiguerit, emendet leso xii marc et fratribus iii marc.

Art. 20. Et si congilda ab alitiuo deshonestatus fuerit verbis et factis, et si vin-

dicare nolueritcuia auxilio fralrum, sit extra gildamj el si sine gildaruni consensu

iegis satist'accionem quesierit, testimonio convictus, de fraternitate deponatur, aut

tlimidiam marc argenti convivis porsolval. Si autem congilda variis injuriis pruvo-

calus se vindicaverit, et secundum leges leso satislacere noluerit, onmes congildo,

secundum quod visum fuerit, sint ei in adjulorium.

Art. 21. Quod si aliquis congilda ad confratrem suum ledendum in domum

convivii securim aut gladium, sive aliquod telum, portavorit, et ibi invenluui

fuerit, m marc emendabit ei et congildis iii marc. Quia omnia tela in domo con-

vivii prohibita sunt. Et si alique congilde discordes fuerint ex aliqua re, habeant

conventum coram senatore et congildis,. alemptent eos concordare si possent ; et

si non poluerint, tunc sit extra gildani qui legem et judicium omnium gildaruni

habere conttinpserit.

Art. 22. Et si quis non venerit ad colloquium fraternum omnium quod dicitur

stcefno, solidum reddat. Qui vero cereum fregerit, reddat dimidiam oram. Si

sponte vel casu ciplmm fregerit, emat alium et vi denarios reddat; et si cyphus de

manu alicujus deciderit, licet non frangatur, vi denarios reddat.

Art. 23. Si autem congilda in convivio sedendo dormierit, oram sol vat; et si in

eadem domo se deposuerit et domum ire neglexeril, u oras reddat.

Art. 24. Si vero vomitum fecerit ibidem, aut in discessu antequam domum

pervenerit, testimonio convictus, vi oras persolvat.

Art. 25. Si aliquis congilda inlirmatur, visilent eum fratres, et &i necesse

fuerit, vigilent super eum. Quod qui non fecerit reddat solidum. Si autem mor-

luus fuerit, quatuor fratres nominati a senatore circa eiim vigilias custodiant; et si

ad lioc denoniinati venire conlempserint, quivis oram persolvat. Et qui vigilant

defunctum ferant al sepulcrum, comitenlur congilde ejus et intersint missis can-

tando. Et unusquisque in missa defuiictoium denarium sacerdoti pro anima fratris

sui offerat, et anlequam sepultus fuerit nuilus recedet. Qui vero ista non servaverit,

testimonio convictu;', oram persolvat.

Art. 26. Si quis congildarum legem confratrum observare noluerit, sit exti'a

convivium; et si ad consorcium fratrum redire voluerit, faciat introilumsuum sicut

a primo quum intravit.

Art. 27. Si quis vero pro ebrictate ceciderit in ipsa domo convivii, vel antequam

propriam curiaui inlraverit, oram solvat.

Art. 2S. Si quis congilda congiKlam interfeceril, priusquam heredibusinleifeoli

legitime satisfeceril, si al> ipsius convivii conimunione recedere uuluerit, cmendel

omnibus congililis... marc, et fraler eidem convivio socielur , tamen cum con-

sensu cognalorum interfeeii. Qui vero coaetus lioaiiciilium perjielraverit, de omni-

bus congildis aeci[)iat quod vulgariter dicitur scuth, s. ni denarios.

Art. 20. Congilda cujus anterior j)ars duimis, itl est coquina vel stupa aut Imr-
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reum cum annona in ilia curia in qua residenciam facit, combusta fuerit, accipiet

de quolibet fratre m denarios.

Art. 30. Si quis vero rureiisis convivio sancti Erici se associaverit acquirat

unuin de civibus, scilicet de ejusdem convivii fratribus; qui de omnibus causis in

presenti sacca scriptis omnibus congildis pro ipso respondeat : aut secundum pre-

sens scriptum salisfaciat.

Art. 3L Si quis autem alium congildam de sede depulerit et allerius locum

violenter obtinuerit, oram reddat.

Art. 32. Si autem congilda circa tabernas vel alcas vel tesseribus ludendo per-

cusbus sive in honeslate verberatus fuerit testimonio conviclus, congildis dimidiam

marcam argenti reddat, aut cum vi manu se expurget. Si vero congilda a tabulis

nuda recesseril propter scandalum et dedecus omnium congildarum testimonio

conviclus, III marc reddat.

Art. 33. Si aliquis congildarum arduum negocium eundi ad placitum ha-

buerit sequentur eum omnes congilde : et quicunque non venerit, solidum

argenti persolvat si conviclus fueril unius testimonio : aut se solus expurget jura-

mento.

Art. 34. Si quis congildarum slrepitum vel clamorem in scrmone senatoris

fecerit vel prepositi, vi oras denar. reddat.

Art. 35. Si quis clamosus absque certa racione exlilerit : et sic clamore suo iii-

festa fratres sine omni contradiccione sex lioras persolvat.

Art. 3(3. Si vero aliquis confralrum allerius auxilio eguerit ad paries propin-

quas et ille ambulando vel equitando subsidium ferre noluerit, i marc tratribus

solvat.

Art. 37. Si vero ad regem vel episcopum aliquis fratrum vocatus fuerit, sena-

tor facial conventum fratrum et eligat xii ex fralernilale quos voluerit qui cum eo

ex convivii expensa vadant : et ei pro posse auxilium ferant. Si nominati contra-

dixerint quivis dimidiam marcam argenli persolvat : nisi detineatur copula nuplia-

rum vel infirmitatis causa vel ab aliis causis legiliinis : et stalim denominetur

alius in ejus loco qui predicat cum predicto fratre.

Art. 38. Si quis fralrum necessitate compulsus injuriam suam vindicaverit et

auxilio indiguerit in civitale causa defensionis et causa lutele membrorum suo-

rum aut vile, sint cum eo die ac node xu nominati ex fralribus ad defensionein ;

et sequanlur eum cum armis de liospicio ad forum, de foro autem ad hospicium

quamdiu oporlebil, ne Iraler scandalizetur et fratribus non sit obprobrium.

Art. 39. Si quis frater fornicatus fuerit cum uxore conjurati fratiis sui, et est

fraler qui teslimuuio comprobet in reliquis eum vidisse euntem et redeunlem a tali

scelere, a fralrum communione utpole reprobus el nithing ejiciatur. Si vero infa-

matus fuerit IVatcr, nee testibus conviclus, expurget se juramento xu fratrum et sic

oblinebit gildam.

Art. 40. Si quis fratrum per vim rapuerit conjurati fralris sui uxorem vel

filiam vel sororem vel neptem, duorum testimonio conviclus, ejiciatur a fralerni-

lale.
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AttT. -II. Haiic quoqiic trailicioncm et lo{];cm statiierinit scniorcs convivii

saiicli Erici in skaiior quid pislores in fralornitato ipsorum non recipiantur : vel

receptos liaeknus nullatenus diueius n-linero dcbcant.

Art. 42. Ipsa statula fucriint inventa et copilala in shanor ab xviii senioribus,

qui dicuntur akierma;n do convivio boali Eiiei. Anno Domini millesimo ducente-

sinio Ixxi, septimo ydus septonibris.

Art. 43. Haec sunt constituta de minnis a fralribus sancti Erici : Primo cantanda

est beali Erici : Poslea Sal'vatoris Pomini : Deinde niinn» beate Marie Virginis : et

ad quandibct illaruni minnaruni Irinni dcbenl confralrosrecipere bicaria sedendo et,

bicariis singulis receptis, debcnt unanimiter surgere et inchoare minnam cantando.

Art. 44. Omnes qui intrant gildam jurent super candclam prout lex dictaverit

quod omnes justiciam et legem observare et tenere voluerint : prout in prsscnti

skra est prenolatinn : secundum consensum alderman et omnium fratrum et reci-

piant privilegia sua.

N" 6.

CHARTE DE l'aMITIE DE LA VILLE d'aiRE, 1188.

In nomine Patris et Filii et Spiritus'Sancti. Ego Philippus Flandriie et Viro-

mandice Comes, praesenlibus et futuris. Peregrinaluri ad Terram Sanctam in

qua... dignari duximus hominibus terr?e nosirae libertatem et immunitatem

quam eis antecessores nostri retro Principes indulserunt, conservare et confir-

niare. Super hac igitur re adeuntibus nos Burgensibus Arice, ut Legibus et Con-

suctudinibus approbatis libere uterentur, quas ob iiijurias hominum perversorum

propulsandas, illustris Comes Robertus et dementia Comitissa et Karolus Comes,

et Willelmus successor ejus, et piaj memoria3 Theodoricus Comes, pater mens eis

indulserat, nos quoque eidem, utpote quos erga nos devotes sestimaremus, easdem

Leges vel Consuetudines tenendas et observandas libentissime induigemus in Ami-

cilia...

1

.

Igitur sunt duodecim selecli Judices qui fide et Sacramento firmaverunt quod

in judicio non accipient personam pauperis vel divilis, nubilis vel innobilis, proximi

vel extranei.

2. Omnes autem ad Amicitiam pertinenles vilke, per fidem et sacramentum

firmaverunt quod unius subveniel alteri tanquam fratri suo in utili et honesto;

quod si uniis in alium admiserit aliquid verbo vel facto, sua illius qui Uvditur

culpa, non accipict ultiuneni per se vol per suos qui la-sus est, sed apud l^rii'lVc-

tum domini Comitis conqueretur, si negolium ad eum attinet, ne domino Comiti

jus suum depereat, et reus arbilrio duudecim Judicum selectorum, admissum

emendabil; et si uims in alium aliquitl admiseiil verbo vel danuio, similiter non

accipiet ultionem per se vel per suos qui Iffisus est; sed apud I'nei'ectum Amiciliai

concpieretur, si negotium ad eum allinet, et reus arbilrio duodecim Judicum selecto-

rum admissum emendabit. Quodquidem arbitrium si lajdens vel lajsus sequi tertio
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admomtus noluerit, ipse et qui eiim in liac pertinacia foverit, reus et perjurus con-

tra utile et honestum Amicitiae quod juraverat vadens, ab Araicitia commimi arce-

bitur, et Amiciliae in tribus libris nunimorum condemiiabitur; reliquum substan-

tias ejus, Comitis et Castellani erit.

3. De turpi convitio quinque solidos Pra;fecto Amicitiae et Amico contumeliato

infra octo dies dabit; quod si primam hebdomadam illos quinque solidos non sol-

vens neglexerit, in sccuiida hebdomada duplicabit, in tertia vero septimana tripli-

cabit; si autem ad tolum transgressus fuerit, reus et perjurus de Amicitia, et totum

quod erit residuum Comes et Castellanus.

4. Quod si aliquis suum conjuratum occiderit, infra quadraginta dies nullus

Amicorum rnortui (nisi eo pisesente interfectus fuerit) potest de eo ultionem ac-

cipere, vel euni qui interfecit de Amicitia pellere; sed/ nisi infra quadraginta

dies secundum Judicum selectorum judicium mortem Amici emendaverit, et

nisi parentibus salisfecerit, ab Amicitia pelletur reus et perjurus, et de rebus

illius tres libras habtbit Amicitia communiter, et totum quod remanet Comes

et Castellanus; et si duodecim judicaverint, per Comitem et Castellanum domus

illius diruetur ; si vero Amici rnortui emendacionem judicatam noluerint

accipere, eidem subjacebunt culpse, quod tres libras dabunt et de Amicitia pel-

lentur.

5. Quod si aliquis de Amicitia res suas perdiderit, vel per rapinam, et ipse certa

vestigia de re perdita invenerit, ad Amicitiae Praefectum querimoniam faciet, qui

convocatis villa Amicis, rem perdiiam investigabit, itinere unius dei in eundo et

redeundo; qui autem ire neglexerit, Amicilia? quinque solidos infra hebdomadam

dabit.

6. Si autem ille qui non fuerit de Amicitia, aliquid homini de Amicitia abstule-

rit, Praefectus Amicitiae, audita querimonia, adhibitis testibus, conveniet eum qui

abstulit ; et si non composuerit cum illo cui rem abstulit, res venalis villae ei inter-

dicetur.

7. Milites autem et vavassores de Amicitia existentes, qui tallias et exactiones

villae per suggestionem Prajfecti Amicitiae solvere voluerint, si Amico suo aliquid

abstulerint, tanquam extranei eidem subjacebunt damno, quod res venalis villae eis

inlerdicetur; et quicumque post bannum factum eis aliquid vendiderit, vel ab eis

emerit, aut in hospitio receperit, si per duos de Amicis inde convinci poterit, quin-

que solidos Amicitiae communiter dabit et Amico sua restituet,

8. Et erit Lex universalis de omnibus quae auferentur, quod si quis qui non est

de Amicitia, lurba parentum fretus, homini de Amicitia injuriam in verbo vel in

facto fecerit, ille ad Amicitiai Prffifectum conqueretur, et nisi culpabilis ad honorejn

illius in quem peccavit emendaverit, emendationem arbitrio duodecim Judicum se-

lectorum, Praefecto communiter et Amicitia; solverit, res venalis villae ei interdice-

tur, donee ei se composuerit; et si quis post bannum factum ei aliquid vendiderit

vel ab eo emerit, et inde convinci poterit, Amicitiae communitatis quinque solidos

infra octo dies dabit.

9. Si vero tumultus in villa evenerit, qui de Amicitia est et ad tumultum audi-

506 PlfeCliS JUSTIFlCATIVliS

turn non vonerit, et auxilium non foret pleno corde prout tcmpus dictaverit, Ainici-

lia) couununilatis quiuquc soliilos itiiVa octo dies dabit.

10. Si vero homo qui non est de Amicilia, Atnicum \illic vulneraverit vel

ctium Occident, ct de villa fugerit ot capi iioii poluerit, quicuiiique eutrij sive post

annum sive post duos vol Iros annos aut pluies, ab Amicis villa) poterit teneri,

statim Prffilocto communilatis pra^sentotur, et ipsis graviler conquerentibus et

una voce deprecantibus ut, secundum arbitrium duodecim Judicum seleclonun,

ultionem de illo facial; ct si forte eum occiderint, nullum forefactum ab lis

Comes exigere poterit ; et si quis ad capiendum ilium se substraxerit, Ami-

citia) viyinti solidos infra octo dies dabit, et quadrayinta solidus Comiti et Cas-

tellano.

11. Omiiis qui ad forum villa; vencrit, nisi sit honiicida de Amicis villa), pro lio-

nore communitalis et pro ulilitale villae, salvus sit eundo ct redeuiulo in dictum

forum si inducias postulaverit Pra^fecto Amicitise; liomicida vero de Amicis villa)

ad forum veniens, stalim, sicut supra dicluni est, capiatur, et Prajfecto communitalis

pra)sentetur; et qui se substraxerit, viginli solidos de rebus suis Amicitia communi-

tatis liabebit, et quadraginta solidos Coiiies et Castellaims.

12. Clerici non cogentur inferre ultionem nisi de dcbilis.

13. Si vero aliquis cujus domus combusta fuerit, vel aliquis captus se redimendo,

attenuatus fuerit, unusquisque paupertato Amico nummum unum in auxilium

dabit.

14. Praeterea sciendum est quod Lex Amicitiae jus Comitis non destruit, nee Ami-

citia) legem debet jus Comitis, nam quocumque modo Amicus in Amicum forefa-

ciens se composuerit, si conturaeliado Amico visum fuerit ab Amicitia) Lege enien-

dationem suam habebit.

15. Has igitur Leges et Consuetudines Amicitia) nostra, et si quid meliorari

potest, consilio duodecim Judicum seleclorum ad honorem etutilitatem totius villa),

salva fidelitate Comitis, sicut Antecessores nostri concesserunt et conOrmaverunt,

nos quoquc eis coiicedimus et sigilli nostri appensioue conlirmamus.

16. Pra)teroa prsedictam terram cum pascuale, qua> est inter Belti et Lombres,

quam praedicti Burgenses a Domino Boberto Comite et dementia Comitissa prece

et pretio, sicut eorum scripto edocemur, obtinucrunt, eisdem Burgensibus no-

stris in perpetuum, liberam et immunem, in communem possessionem conlir-

mamus.

Actum est hoc anno Domini millesimo centesimo octuagesimo octavo, apud Ariam,

sub hiis testibus... [Suivent les noms des temoiiis.] {Becueil des Onlonnances des

Rois de France, t. XII, p. 503 a iJ6o.)
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N" 7

STATUTS DE.LA GHILDE DE BERWICH^ 1284.

Ill nomine Sancton et individue Trinitatis : Incipiunt Statuta GilD;E ijcr dispositio-

nem Bargensium constituta : ut multa corpora uno loco congregata unio conse-

quatur, et imica voluntas, et in relatione unius ad alterum, firma et syncera

Dilectio.

Una generalis Gilda observari debet.

Cap. I. Ne parlicularis aliqua Bargensium nostrorum congregatio, in aliquo

generalis Gildce liberlates, vel statuta possit eliderOj aut nova consilia contra

banc Gildani concipere, primo statuimus^ quod omnes particuiares Gilds, hacte-

nus in Bargo nostro iiabila?, abrogentur. Et calalla iis ralionabiliter, et de jure

debita, liuic Gildai exhibeaiitur. Et nullo modo, aliquam aliain Gildam, ab isla

praisumant in Burgo procurare. Sed habito omnium membrorum, ad unum caput,

unorespectu; unum inde in bonis actibus, preveniat consilium, una societas firma

et arnica.

De forisfacti Gildce.

Cap. n. Statuimus^ quod omnis forisfacla excedentia octo solidos (nisi de telo-

naeo Regis, aut ad jura et libertates communes Praipositorura spectantia) huic Gilda;

exbibeanlur.

De legatis relinquindis Gildce.

Cap. m. Statuimus, quod fratres hujus Gildse, in dispositione suorum testa-

mentorum, certo loco, secundum quod iis libuerit, de parte eis contingente, dele-

gent aliquid buic Gilda3, nisi ex negligentia hoc fuerit omissum, ita quod aliquid

legent.

De recipiendis in Gildam post testamenta ab illis facta.

Cap. IV. Si aliquis non fuerit confraterhujus Gildae, et in extremis de bonis suis

aliquid eidem Gildse delegaverit, recipiraus eum in conlratrem nostrum ad debita

sua perquirenda, et in aliis necessitatibus suis, ac si esset confraler dictse Gild»,

eidem consilium et auxilium nostrum coucedentes.

De pjcena confratrum delinquentium verbo contra alium.

Cap, V. Statuimus, quod si quis fratrum nostrorum, verbo-tenus in alium delin-

qual confratrem suum, quod emendatione dignum est, Gildam adeundo, vel in ea

ibidem morando, sen inde redeundo, pnmo, secundo, tertio, emendationem

faciet Gilda;, in quadraginta denuriis. Et si quarto deliquerit, verbo vel facto con-

denmetur, et puniatur secundum arbitrium Alder-manni, Fertliingmannorura,

Decani, et aliorum confratrum Gildae, et la;so faciet emendam, secundum decretum

eorum.

508 PifiCnS JUSTIFICATIVRS

De injuria reali confratnm Gild(v.

Cap. vr. Item, si qiiis coiifrnlriim iioslroniin aliuin piigiio pcrcusserit, ememlot
'iilda^ in (iiiiiidiiiin iiiarcani : el sociindiim arhilriiim Aldcr-manni, Forlliingman-

iioriim, Docaiii, ct alionini conriatnim, laiso satislViciat compelenter. FA si quis con-

Iratnim nostronim,ab alio hanf,'nineiii cxfraxerit violenler:eniendct in vigiiili soli-

(lis, et Icpso satislaeiat, scciuidiiin aibilriiim Alilcr-niaiini, Ferlliinginannorum,

Decani, et aliorum confrafrum, secundum quantitatem delicti; nee aliquid de

emendis islis, precibus rolnxelur. Staluimus eliarn, quod nullus contiimeliosus

audeat, vel praesumal infra liniina Gildae nostra cultellum cum puncto portarc.

Quod si fecciit, eniendet GiUhc in duodecim denariis.

Item, si quis cum bucnio, aut aliis armis ferreis, ab alio sanguinem violenter

extraxerit, secundum arbitrium Alder-manni, Fertliingrnannorum, Decani, et alio-

rum confratrum condemnclur.

De mingentibus ad pdrieles Gildce.

Cap. VII. Si quis minxerit in porta Gildae, aut super parietes durante Gdda

,

emendet Gildae in quatuor denarios.

Be livedo recipiendorum in Gildam,

Cap. viu. Slatuimus, qnod nemo recipialur in confraternitatem hujus Gildae,

minus quam pro quadraginta solidis, exceptis iiliis et fdiabus Gildae.

De Revelatione confratrum.

Cap. IX. Si quis confratrum nostrorum Gildae, in decrepitam aelatem aut pau-

pertalem incidcrit, seu in morbum incurabilein, et de proprio non habuerit unde

possit sustineri, sou suslentari, relevetur secundum ccstimationem, et dispositionem

Alder-manni, Decani et confratrum Gildae, secundum quod facultates Gildae suppe-

tant et fuerint.

De Revelatione filiarum Gildce.

Cap. x. Si quis confrnlrnm nostrorum Gildaj rolinquat post.obitum suum filinm

ex uxore conjugata, quae sit laudabilis convorsntionis, et bonae famae, et non liabeat

de propriis unde sibi providero valeat dc vir>), ant si in dome Religionis caste

vivere voUierit, secundum Kstimalionem, et dispositionem Alder-inanni, Decani,

et confratrum, secundum facultates Gildie, sibi de viro vel de doiuo Heligionis

provideatur.

De siihsidio in sepulliiris.

Cap. XI. Si quis confrater Gildae defunctus non habuerit de propriis unde exse-

quias suas possit celebrare, confratrcs Gilda? corpus defunct! lionorilice I'ncient

humari.
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Be re'evamine confratrwn pro crimine vcxatonim.

Cap. XII. Si quis confratrum nostrorum, aut plures, vexatus fuerit extra Bur-

gum nostrum, de vita et membris^ probi viri duo vel tres de Giida laborabuiit

cum CO per duas diaetas, residemio super expcnsis Gildoe; si ultra duas dioetas

cum CO laboraverint, tunc Reus propriis expensis suis, eos cum eo adducet, et re-

ducet. Siinililer si necesse fuerit^ ulteriiis super expensis Rei, cum eo Uiborabunt.

Si vero jusle vexutus fuerit Reus, adducet super propriis expensis confralres, et

secundum arbitrium Alder-manni el confratrum condemnabilur.

De eo qui Gildam negligit.

Cap. XIII. Slatuimus etiain, quod si quis Burgentium nostrorum lianc confra-

ternitatem nostrorum contumaciter neylexerit, nuUus confratrum nostrorum, el

concilium vel auxilium, verbo vel facto, infra Burgum, vel extra ininislrabit; aut

si super periculo vita?, et membrorum placitatus fuerit, aut in aliquo onere ter-

reno incurrerit.

De iiGRiia nan venientium ad Gildam.

Cap. XIV. Staluimus quod quotiescuncjue Alder -manmis, Ferthingmanni

,

Uecanus, voluerint congregare confralres Gikhe, ad negotia Gildae Iractanda

:

omnes fratres Gildae veniant audito classico, super foris-factum duodecim dena-

riorum.

De Leprosis,

' Cap. XV. Nullus leprosus ingredialur limina porlarum nostri Burgi, ct si quis

casualiler ingressus fuerit, per servienlem Burgi nostri, statim ejiciatur- et si

quis leprosus contra banc prohibitioiiem iiostram consuetudinarie portas Burgi

iiigredi praesumserit, indumenta, quibus indutus fuerit, capiantur ab eo, et com-

burantur, et nudus ejiciatur. Quia tie communi consilio provisuin est^, ut per

aliijuem probum virum colligantur eis eleeniosynae, ad eorum sustentalionem,

ill loco aliquo eis compelente extra Burgum. Et hue de leprosis indigenis, et noii

alienigenis.

De fimis reponendis.

Cap. xvi. NuUus infra certos limiles, supra ripam Twedce prtefixos, fimum au-

deat apponere: aut aliquid pulverulentum, quod (it in damnum aut Icesionem

circumhabltautium. (Juod si quis contra lioc fecerit, in oclo solidis condein-

uelur.

De tacilurnitatc in curia Gildae. '

Cip. XVII. ]Nul!u.s loqisalur in placilis de liis qu;e tangunt caussani ; idsi tan-

tuiiunoilo Actor et Reus, et eorum Advocali, et Ballivi qui tenent Curiam, et hoc

ad inquibitionem caussa-. Sed Actor, et Reus ad consilium suum poterit unum-
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qiiemque indilTorenter evocaro. Et si quis contra banc proliibitionem venerit aiit

lucere praesumpserit, in oclo solidis puniatur.

De equis confrati'um Gildce.

Cap. xvni. Quicunque Burgensis luibiierit in cafallis quadragenta Ubras, habcat

equum in slabulo approtiatiim ad minus viyinti solidos. Et si quis equo suo

uliquo casu privalus fuerit morle vel vendilione, aut quoounquc aiiquo casu vel

doiiatioue, equum alium acquirat infra quadraginfa dies, postquam equo piivatus

fuerit. Sin aulem, condemnelur in octo solidis steriingorum.

De molendinis manualibus.

Cap. XIX. NuUus frunientum, mastilionem, vel siligincm ad molas manuales

raolere prsesumat, nisi tempeslate cogento, vel penuria molendinorum boo facienle.

Et si quis in tali casu moluerit, ad molas manuales, det ad mulluram decimum

terlium vas. Lt si quis banc proliibitionem nostram praesumpserit contravenire,

molis manualibus privetur in perpetuum ; ^t molet brasium suum ad molendina,

dando vicesimum quartum vas.

De emtione lanes, coriorum et pellium.

Cap. XX. Nullus emat lanam, coria, aut pelles lanitas, ad revendendum, aut

pannos scindat, nisi fuerit coniVater Gildae nostra3, nisi sit extraneus mercator,

ad sustentationem sui officii. Neqiie lot, neque cavil babeat cum aiiquo confraUe

nostio.

Nullus confrafer dabit pecuniam suam mei'catori extraneo.

Cap. XXI. Si quis confralrum Gildse exbibeat denarios nostros abcui mercatori

alienigenae ad negotiandum, et de bis per forum certum lucrum capiat, de saico

lanae, de lasla coriorum, de pellibus et aliis mercimoniis, condemnetur in qua-

dragiiita solidis semel, secundo et tertio. Et si quarto super hoc convictus fuerit,

amitlat Gildam. Simili et eotem modo puniatur confrator Gildae, si acceperit de-

narios ulterius mercaloris alienigenae, ad negotiandum modo praedicto.

De emtione mercium, quae in navi advehiiniur.

Cap. XXII. Nidlus emat baloces, vel pisces aliquos, qui per navem deferuntur

ad villam, antequam navis jaceat super siccam terram, et remus ponatur foras.

Nee alia mcrcimunia, scilicet, de blado, faMs ant sale. Si quis in boc convictus

fuerit, dabit dolium vini Gildte pro foris-facto, aut per unum annum et diem a

villa ejiciatur.

2. Item, si ali(juis emerit lialeces, sal, bladum, fabas, aut pisces, vel aliquid

de consimilibus mercimoniis, non negabit viciiio suo partem, quantum voUierit

emere ad cibuin suum, scilicet, ad domus suic sustentationem, pro foro quo ille

emit. Sin aulem, ccnnlenniabilur in foris-facto unius dolii vini.

PifiCES JUSTIFICATIVES SH

3. Similiter qui plus emerit, qiiam ad cibum suum, et vendiderit, eadem poena

puniatur : quia dixit se tantum ad cibum emere; et super hoc petiit partem, et

obtinuit.

Item, quod quarta pars remaneal emtori, et quod solvat infra bordam cum

obtinuerit.

4. Item, si quis emerit haleces, vel alia mercimonia ; et dederit denarium Dei,

vel aliquod argenlum in arrliis, pacabit mercatori, a quo prsedicta mercimi iiia

emit, secundum forum prius statutum. Et si non fecerit, etin hoc convictus fuerit,

dabit dolium vini ad foris-factum, sine misericordia Gildte applicandum, aut de

villa per annum et diem ejicitur.

De mercibus vitiosis.

Cap. xxni. Et si contigerit, quod emptor emerit aliquod mercimonium, quod

bonuin sit supra et delerius sublus, ab initio emendari debet per visum, et consi-

deraiionera proborum hominuni, at hoc ossignalorum.

De pj^etio mutonum.

Cap. XXIV. Statuimus, quod nullus carnifex de ceetero vendat infra Burgum

de Bervico carcasia mutonum a festo Paschce, usque ad festum Pentecosfes carius

sedecim denariis, et a festo Pentecostes, usque ad festum S. Jacobi carius duo-

decim denariis. Et a festo S. Jacobi, usque ad festum S. Michaelis, carius decim

denariis. Et a festo S. Michaelis usque ad Pascha, carius octo denariis. Et si

quis convictus fuerit quod islam assisam infregerit, dabit octo solidos pro foris-

facto.

De Carnificibus mercatoribus.

Cap. XXV. Item, statutum est, quod nullus Carnifex, donee voluerit suum offi-

cium exercere, emat lanam aut coria, nisi velit abjurare securem suam, et manum

bastiis non apponat.

De Brasiatricibus,

Cap. XXVI. Statutum est, quod nulla fcpmina vendat lagenam cervisiae, a Pas-

cha, usque ad festum S. Michaelis, carius duobus denariis. Item, a festo S. Mi-

chaelis usque ad festum Paschw, carius uno denario. Et sine dilatione ulteriore,

nomina eorum imbrevienlur, per commune consihum.

De Broccariis.

Cap. xxvu. Statuimus quod Broccarii sint elecli per communiam villte, qui da-

bunt singulis annis, unum dolium vini, villee ad festum 5*, Michaelis, sine uhe-

riore dilatione, et nomina eorum imbrevienlur per commune consilium.

De Regratariis.

Cap. xxvm. Nullus Regratarius emat pisces, foenum, avcnas, caseum, butiruin
;
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vol aliquiil quod ad lUir^iini deroilur ad vendenduni anle pidbuliouein caiiipanu)

ill Bercl'iido (in cauiiiaiiiii). lit si (juis contra hanc pruliibitionem iioslrani veniio

piU'Suni|isL'iil, res euipt;u capiantur, ot pauperibus erugentur per consideralionem

Ballivuriini.

De A tdicifMoribus fori.

Cap. XXIX. Staluinuis, (luod nulliis iniat nierciniunia qua) ad Burgum dctViuii-

lur ad vondcntluni, anlcquain ad coninuuie t'uruni liurgi jicrvciiiant. Si qnjs vero

super hoc conviclus fuerit, rem eniptani ainillet, et coinniodum illius ad Gildani

nostrani vertetur.

De ementibus lanam et coria.

Cap. XXX. Nulla mulier habeus vjruin, lanam in vico omat. Nee aliquis Rur-

gensis liabeat nisi unum garcionom lantiun ad lanam et coria emcnda. El si quis

irrationabiliter oniat lanam, vol curia extra loium statutum villae, dicta lana, et

coria capiantur ad commodum CildiUj et diilus homo, vel garcio, sit in foris facto

oclo solidorum. tt bona sua cundemnenlur pro sua foris factura.

'Nemo procuret forinsecum in phxcito contra vicinum.

Cap. XXXI. NuUus Ikirgensis U'jster procuret ali(iueni forinsecum, extra libcrla-

tem nostram manentem, ad placitandum pro co, contra aliquem vicinum suum,

super plenariam foris -facturam unius dolii vini.

Be Consinratoribus contra Gildam.

Cap. xxxii. Statuimus, quod nullus facial conspiralionem aliquam contra Gildam

relroaclam, ad eam separandam, vel spargendam. Quod si aliquis fecerit, et super

lioc convictus fueril^ dabit unum dolium vini ad foris-factum.

Be Gubernatione communitutis.

Cap. xxxui. Slaluimus quod commune consilium et conimunia gubernenlur

per viginti quatuor [)robos homines, de melioribus, discretioribus et tide dignioribus

ejusdem Burgiad hoc delectos; una cum Majore, et quatuor Pncpositis. Et, quan-

docunque prieilicti viginti quatuor honunes fuerint ad commune nego'.ium trac-

taudiau vocati, qui non venerinl ad citatiunem sibi lactam ultra noctem, emendet

in duos solidos.

Be electione Majoris et de Pnepositorum.

Cap. xxxiv. Statuimus quod Mi.jor et I'ra'posili eliganlur per visum, et conside-

ralionini totius cuuununilatis. Et si alicpia controversia fuciit in electione Majoris

vel Pra'pusiloium, liat tunc eleclio per sacramentum viginti quatuor hominun;,

pra'dicli Burgi, electorum per comnmniam.

Be lievehitione consilii contra savrantentum.

C,.['. \\.\N. SlaluiuiUs, in Ujcr, si aKquis L'urgeuais contra sacramentum .-iium
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praestitum, consilium arcanum, vel secreta Gildse nostra ostendere praesumserit,

prima vice secundum considerationem Alder-manni et aliorum fide dignorum

Gilda) nostra, punialur. Si vero secunda vice in tali casu deliquerit , libertatem

Burpi nostri per annum et diem amitlet. Et si tertia vice super talia convictus

fuerit, libertatem Burgi amiltet pro termino vilae suae. Et sciendum est ultra

quod infra ilium Burgum, nee in aliquo alio infra regnum, amplius libertate

gaudere de jure poterit, quia infamis reputatur.

De Chirothecariis et Pellipariis.

Cap. xxxvi. Statutum est, quod nullus Pelliparius aut Chirothecarius, aut ali-

quis alius Burgensis, faciut lanam de aliquibus pellibus, a festo Pentecostes usque

ad feslum Michaelis: sed vendat pelles, quales fuerant, secundum quod melius

poterit. Et si quis Chirotbecarius aut Pelliparius super lioc convictus fuerit, dabit

unum dolium vini ad Gildam.

De Participatione Halecmn emtorum inter confratres.

Cap. xxxvii. Quicumque Burgensis emerit baleces, omnes vicini sui, quicunque

praesentes fuerint ad emlionem dictorum halecum, habebunt pro eodem pretio, quo

ipse emit, sine aliqua fraude. Et si quis voluerit partem babere, qui ad emtionem

dictorum balecum preesens non fuerat, dabit emtori ad lucrum duodecim denarios.

Quod si quis convictus fuerit de contrario, dabit unum dolium vini ad Gildam, et

boc intelligendum est dc fratribus Gilds.

De Cariagio vini.

Cap. xxxvui. Item, statutum est, quod quibbet Burgensis dabit plenum caria-

gium pro .quolibet dolio vini, quod ponet in taberno, et quod ponat in navim, et

extra pro dolio removendo, de uno cellario ad aliud, dabit duos denarios, et obo-

lum : viz. unum denarium villae ad denarium et obolum pro berevagio. Et pro uno

dolio, ad potuni suum dabit denarium pro berevagio.

De Brasiatricibus emeniihus .avenas.

Cap. xxxix. Nulla mulier emat in foro avenas ad faciendum brasium ad venden-

dum, plus quam unam celdram. Et si plus emerit, amiltet quantum emit. Tertia

pars remaneat custodibus^ et (hm partes Ballivis et ad hoc brasiandum in domo

sua fabernaudo.

De Tempore emendi animalia.

Cap. \L. Nullus Carnifex a festo SanrAi Martini usque ad Natale, debet exire

extra villam, ad obviandum bestiis vcnientibus ad villam vendendis : Nee in aliquo

die infra dictum tempus, bestias eraere in foro ante prandium : Nee in fraudem

procurabit sibi bestias usqiie ad prandium teneri. Si quis coutrarium fecerit, ab of-

ficio suo per annum et diem deponalur.

33
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Be vmditione corii tannati.

Cap. XLi. NuUus extraneus ferens coria laimata ad vendendum, vendat eu infra

doraum, sed in foro comniuni, et Iioc tantum per diem fori statutum : et licet coria

fuerint cicsa in frusta, tamen venditor dabit telonaium.

Be molis.

Cap. XLii. Nullus liabeat nisi duo paria molarum; et qui plura luibuerit molis

suis per totuni annum et diem privetur.

De lot et cavil.

Cap. XLHi. Nullus confrater Gildaj noslrse debet habere lot, neque cavil cum alio

minus quam in dimidio quarlorio pellium, et dimidio dacrse coriorum, et duabus

petris lanffi.

De loco et tempore emendi mercimonia in lavi delata.

Cap. XLiv. Nullus emat aliquod genus bladi, fabarum, pisarum, sails, carbonum,

seu caetera venalia apud Burgum venientia per mare, nisi sit ante bordam navis,

viz. ath the bray. Nee portet dicta bona emta de navi ante ortum soils, sed ab ortu

soils usque ad declinationem, sive requiem soils, fiat portagium. Et si quis hujus

rei contrarium lecerit, dabit confratribus unum dolium vini.

De Amerci'amento extraneorum mercatorum.

Cap. XLv. Item, omnia amerciamenla capta ab exiraneis mercatoribus pertinere

debent fratribus Gilda), et Burgensibus villa), exceptis illis qua) pertinent ad domi-

num Regem.

Non licet Foris-Habitantibus emere vel vendere nisi in die fori.

Nullus Burgensis, vel confrater Gilds nostrae foris-habitans, audeatvelpraesumat

aliqua mercimonia ad Giklam noslram pertinentia infra Burgum nostrum emere vel

vendere, nisi tantum in die fori. Et quod nullus foris-habitans cniat aliqua victua-

lia ad Burgum nostrum per naves venientia. Et si contrarium fecerit, et super hoc

convictus fuerit, d;ibit unum dolium vini ad Giklam noslram.

Ha;c supra dicta slaluta sunt per Bobertum Durhamc tunc Majorem Bervici

super Twedam, et Simoncm Martel, et alios probos homines in diebus Mercurii,

proxime ante festum S. Marci Evangclista!. Et in crastino S. Cuthberti in Ecclesia

S. Nicolai, anno gratia) miliesimo, ducentesimo, ocluagesimo, tertio. Et die Sub-

bathi proxime post festum S. Trinitatis. Et die Jovis proxime ante feslum S. Mat-

thaii Apoatuli. Et ilie Joiis ante kslum Pcntccostcs, in Ecclesia fratrnm l*ra)dicalorum

ordiuis 5. Trinitatis, anno gialiaj miliesimo ducentesimo ocluagesimo quarto. (Sco-

tice vcteres Leges et Constitutiones, collccta) opera el sludio Johannis Skenaji, Lon-

dres, 1613, p. Lit a KM.)
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N° 8.

DISPOSITIONS DES CONCILES RELATIVES AUX ASSOCIATIONS OU CONFREUIES

1189-1528

CONCILIUM ROTOMAGENSE, CmllO H89.

Art. XXV. Sunt quidam tam clerici, quam laici hujusmodi societatem ineurites,

utdectetero in quibuslibel causis veKnegoliis mutuum sibi prsestent auxilium;

certam in eos poenam statuentes, qui contra hujusmodi veniunt constitutionem. Et

quoniam hujusmodi societates seu fraterias circa personas utriusque ordinis cano-

nica detestatur scriptura, eo quod earum.observantia quosdam etiam usque ad

crimen perjurii perducat: ne amodo Tiant, aut si factse fuerint, ne observentur,

sub interminatione anathematis prohibcraus. (J. Mansi^ Sacrorum Conciliorum nova

et ampHssima coUectio, Venetiis, 1778, t. XXII.)

CONCILIUM MONSPELIENSE, amiO 1214.

XLv. Ne confratrioi flant, nisi cle voluntate dominorum locorum et episcopi.

Quia propter conjurationes et conspirationes quae confratrise vocantur in civitati-

bus, villis, et castris, quandoque multa discordia3 materia suscitatur : preesens syno-

dus sub anatliematis interminatione constituit, ut in civitatibus^, villis, et castris,

non fiant de caelero confratriae, nisi de voluntate dominorum locorum ipsorum, et

dicecesani episcopi, propter urgentem necessitatem et evidentem utilitatem id fiat.

De his autem confratriis quce hactcnus faclce sunt, et de quibus querelam audivi-

mus, causa cognita, quod justum fuerit faciemus. (Labbe, Sacrosancta Concilia,

t. XI, pars 1, col. 116, ed. Paris.)

coNciLiUN TOLOSANUM, auno 1220,

Canon xxxviii. Vt nullm conjurationes seu conffatrioB fiant.

Inhibemus etiam ut barones, castellani, milites, cives burgenses, seu etiam ru-

rales, conjurationes, coUigationes, confratrias, seu abas quascumque obligationcs

fide vel juramento, seu qualibet alia firraantia interposita, lacere non praesumant.

Quod si Iccerint, baro in centum libris currentis monetae puniatur, castellanus in

sexaginta, miles in quadraginta, civis vel burgensis in viginti, et rurales in cen-

tum solidis. Si quae vero conjurationes vel coUigationes usque nunc factae sunt,

eas decerniraus irritas et inanes : statuentes, ut omne§ abjurare teneantur easdem.

(Ibid., col. 435.)
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CONCILIUM Al'LD CAMPINACUM, anilO 1238.

XXXI. Ne laid absque Ucentia (limcesani constituant C07ifratrias.

Coiijuratioiies vel conspirationes laicoruin, quibus intordum nomcn oonlVafcrni-

talis imponunt, iinpietatem palliaiilos sub nomine piotalis, umnino fieri prohibo-

nus. Undo statuimus, quoil nulla liat conrraternitas laicoruin sine auloritate et

consensu tlia'cesani ejusdem loci : quod si factum luerit, tamdiu excomniunicenlur

ipsius autores, donee eadein fralernitas velut impietatis colligatio penitus dissolva-

Uir. (Ibid., col. oG4.)

CONCn,lUM BURDEGALENSE, aJUlO 1235.

XXIX. Be statutis.confrateriarum.

Quia confraleriarum usus ad pias causas invonlus, propter quorumdani malitiam

laicoruin Irahitur in abusum, dum statula illicilu statuunt, quibus enervare inten-

dunt ecdesiasticam bbertatem, ct antiquorum bonas et pias consuetudines abolere

circa earn laicos suos qusdain illicita et macliinationes quiE obviant pietati : idcirco

pra?senti conslitutioue probibemus, ne conl'ralres alicujus coufrateruitatis comilem

vel coniites eligant, vel creent de coelero, absque cxpresso consensu et voluntate

sui capellani.

XXX. Item, de statutis confrateriarum.

Item, probibemus ne aliquis, vel aliqui, comiles et confralres alicujus confra-

teriffi, aliqua edant vel statuant staluta, nisi qua3 ad fabricaiii vel luniinaria eccle-

sise, vel librorum seu aliorum ornainentorum, seu veslimentorum, seu ecclesiaj fac-

tionem, seu rel'ectionem, perlinere no^cantur, vel ad sepulturas vel vigilias, seu ad

aliud ol'licium delunctoruni, vel ad publioarum viarum, seu privatarum, seu coeno-

bii exemplioni, vel reparationi pontium, vel [ad] custodiam parentum wgronim,

vel inimicorum animalium seu pecudum, vel ad arcendam ab agris inundationem

lliuninum vel aquaruni, vel ad lupos, vel ad alias peslilentias nocivas profugandas,

vel ad eIeemo.-,ynas colligendas, et relicta seu data a vivis seu defuuctis, qu;e cum

consilio cappcllani loci, in usus aliquos relicla luerint, sive data, seu in alios pios

usus, si a relinquenlibus, vel dantibus non fuerit difllnitum, expedi volumus et

mandamus. Si pia voro alia statula fecorint, non observent : immo de capitula-

ribus suis abradi faciaut intra mensem, alia ulterius non facturi, sine aliqua spe-

ciali permissione pra'lati, ne in observalione pra'missorum dolum laciant sive

fraudoni.

Veruin volentes per comiles et conl'ralres eausam cavi, el carrcgia ulterius fieri

probibemus, nisi ipsa carregia perlinuerint ad prirmissa, qua» eis superius expressa

vel eoiice.--s;i sunt, nisi ad comiuuiiem ulililatem aliqua i'eceriut ile ciin>ilio capel-

liin'. Sane (juia jusluin esl, ut (|uus limor iJei non revocat a malo, pa-nilenlia coer-
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ceat a peccato : volumus ut transgressores liujus constitutionis, nisi reatum suum

purgaverint infra mensem post publicationem ipsius factam, duobus diebus Domi-

nicis, vel feslivis, excommvmicationis nolam incuiraut. Ciijus constitutionis volu-

mus quod singuli capellani habeant transcriptum, et eam publicent in ecclesiis

suis, sicut superius est expressum. (Actum anno Domini millesimo ducentesimo

quinquagesimo quinto. Id. April.) (Labbe, Sacrosancta Concilia, t. XI, col. 744

ft 745.)

CONCILIUM AVENIONENSE, anUO 1281.

vin. Ut coUigationes et Confraterioe non Jiant.

Quia WTO coUigationes, societates, confratriee, seu conjuraliones. quocumque

nomine censeanlur, reprobattc noscunlur a c;inouibus, et Immanis Icgibus intro-

duclffi, et conslitulioiiibus conciliorum i'actoruin per legates Apostolicse sedis in

partibus et provinciis islis, et omnico cassatae, et sentealia .excommunicationis lata

in fautores : idco nos approbatione et assensu praesenlis concilii, prsedictas factas et

facieudas in posterum conjurationes, coUigationes, societates, clericorum, regula-

rium, cujuscumque ordinis, status, conditionis exislant in nostra proviiicia. Arela-

tensi, ubicumque ct civitatuin, caslrorum baronum et omnium aliorum existentium

in civilalis, villse, dominio ecclesiaslico subjectis, contra statuta canonum et conci-

liorum facta relaxantes, dissolvimus et cassamus : decernentes sacramenta pigestila,

et pra!ilicla observanda, illicita, a quibus eos qui hujusmodi sacramenta praestite-

ranl, absolvimus, et pro juramento incaute pree^tito seu illicito volumus ut a con-

fessoribus suis poenitenliam recipiant salutarem. Et ubi infra decem dies post pu-

blicationem pra.'senlis slatnti se ad invicem absulverint, denuntientur autores,

fau lores, tractores, defensores, et fidejussores pro bis observandis excommunicati

:

ct frequenter ba?c dissolutio excommunicationis senlenlia per prcelatos in snis dia3-

cesibus, in suis synodis, diebus festivis et solemnibus, publicetur; et laciant per

subjectos sibi pnelalos vel prosbyteros publicari. (Labbe, Sacrosancta Concilia,

I. XI, pars I, cul. 1178 et 1179.)

CONCILIUM VAURENSE, anno 1368.

XIV. De 7ion contrahendis colligationibus, vulgariter societates nuncupatis :

et de pcenis eorundem.

Item, (juia ex pravo abusu in quibusdam provinciarum nostrarum partibus ino-

levit, quod nobiles plerumque, et interdum alii, colbgaliones, societates, et con-

jurationes faciunt tam canonicis quam Immanis Itgibus inlerdictas, semel in anno,

sub confratrise nomine, se in loco aliqup congregantes, ubi congregaliones, .con-

venticulas, et coUigationes faciunt, et pacta juramento vallata ineunt, quod se

adversus quoscumque, preeterquam dominos suos ad invicem adjuvent, et inter-
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dum se omnes veste consimili, cum aliquibus signis exquisilis vel characteribus,

iiiduentes, unmn m;ijurom inter sc eligunl, cui jurant in omnibus obedire, ex

quibus justilia olTendiliir, morles el danniulioues sequuntur, pax et securitas exu-

lantur, innocentes ot inopes opprimunlur, [et ecclesiai ac ecclesiasticaj personam,

quibus tales oppido sunt inlesti, in personis, rebus, juribus et jurisdictionibus

injuiias diversas et damna plurinia paliunlur : nos volentes iis ansibus pestiferis

et conalibus perniciosis exemplo occurrere, et dc remcdio possibili providere, et a

peccato subditos nostros, prout ox paslorali incumbit ofticio, cohibcre^ uuctoritate

pra'senlis concilii omnes conventieulas, colligationes, societates, et conjuraliones,

quas cont'ratcrnitates vel confratrias appellant, ab olini factas per clericos vel lai-

cos, cujuscumque gradus, status, dignitatis, vel condilionis exislant, necnon pra>.-

dictas convontiones, ordinationes, et pacta inter eos inita et habita, irritamus,

dissolvimus, et oassamus, et cassas et cassa, irritas et irrita, nunliamus. Decer-

nentes omnia juramenta super observandis priPAlictis prajstila, aut illicita aut te-

meraria : nullum teneri volumus ad observantiam eorumdem : a quibus jura-

mentis eos etiam relaxamus, ut tamen pro incauto sucramento a suis confessoribus

po^nitentiam suscipiant salutarem : aucloritate pricdicta prohibentes eisdem, sub

excommunicationis poena, quam venicntes in contraiium, postquam praesens sta-

lutum in ecclesiis, quarum sunt parocbiani, fuerit per duos dies Dominicos publi-

calum, incurrere volumus ipso facto, quod occasione prtedictarum coUigationum,

societ^tum, conventionum, et juramenlorum ab inde in antea simul non conve-

niant, bujusmodi confraternitates non faciant, alter alteri non obediat, nee pra?-

stet adjutorium nee favorem; nee vestcs, signa rci jam damnat» praebentes,

deferant; nee seconfratres, abbates, priores predicts societatis appellent; quin-

immo, infra decem dies a tempore dicta) publicationis, unusquisque alios, quan-

tum est in eo, a pncdictis juramentis relaxet, et se nolle de pnedicta societate

alterius existere publice protestetur. Prohibemus etiam, quod amodo tales conju-

raliones, conspiraliones, convenlicula, etiam sub nomine confratrite, non fiant.

Alioquin et de facto altentatas cassamus et irritamus, et facienles et attentantes

excommunicationi, a qua nisi per suum ordinarium, pneterquam in mortis arti-

culo, nullatenus absolvanlur, volumus subjacere. Per hoc autem confraternitates

olim in honorem Dei et beata) Maria}, et aliorum sanctorum et pro subsidiis pau-

perum introductas, in quibus conjuraliones et juramenta non intervenerunt

hujusmodi, non intcndimus reprobare. (Labbe, Sacrosancta Concilia, t. XI,

pars u, col. 1987 et 1988.)

CONCILIUM BiTURiCENSE, a«nn 1j28.

xvi. item slatuit quod confraternitates non erigantur in consulto ordinario, nee

(iant sumptus immoderali prajcipue conviviorum, compotalionum, chorearum, etc.

Convertanlur potius pecuniae confratrum in pios usus. Itemque contractus facti el

usurarii pretextu pnediclarum coufraternitalum uon contrahantur. (Ibid., t. XIV,

col. 428.)
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CONCILIUM SENONENSE, an7io 1528.

XXX. Cum ex multiplicalione confratriarum saepe monopolia oriri contingat, et

quae in usus pios consumenda sunt in crapulam converti videantur, si quidem

dies festos confratriarum, non aliter se confralres digno celebrare putant, nisi

comessationibus et ebrietatibus deserviant, sacro approbante concilio, sub pena

excommuuicationis inhibemns; et aliqui cujuscumque status extiterint, confra-

trJas erigere et de novo instituere, sine Episcoporum expresso consensu et appro-

batione audeant. Antiquas autem, quas per Episcopos institutas aut aliter

approbatas fuisse constiterit, toleramus ; omnem baculorum delationem, confra-

tribus et aliis quibuscumque, tam extra quam intra Ecclesiam, necnon conventi-

culares commessationes, maxime diebus Testis illarura confratriaium, et ex

denariis eorumdem tlandas seu solvendas, sub praedictis poenis prohibentes.

Ordinamus insuper, quod quantum ad antiquitas confratrias attinet, teneantur

confratres, seu Procuratores, infra sex menses a die publicationis prffisentium,

atferre dicecesanis, eorumve officialibus aut vicariis, statulas, si qua habeant; et

eosdein dicecesanos instruere de modo et forma quam in eis servant : de quantitate

redituum, et in quos convertant usus : ut sic, justitia inediante, quod super bis

opportunum fuerlt statuatur, omniaque ad sobrietatem et raodestiam rovocentur.

Alioquin, elapsis sex mensibus, ad earum annulationem procedatur.

Eisdem confratribus et aliis delationem calicum, vasorum et capparum eccle-

siasticarum prohibemus, injungentes de suffraganeorum nostrorum consensu,

Sacerdotibus et aliis per provinciam nostram constitutis, ne ipsas deinceps conco-

mitentur, aut illis deserviant. Ex nunc autem juramenta qua; solent praistare in

ingressu omnino reprobamus et cassamus, prohibentes ne deinceps juramenta

super observatione statutorum prsedictarura confratriarum, aut praistentur, aut

exigantur. Et etiam, ubi confratrife. erunt permissa?, volumus quod ad invitis pro

egressu nihil exigatur.

Confratriarum Provisores, Procuratores, seu magistri, vel gagiatores ecclesia-